
___________________________________________________________________________________________________________________ 
Struttura di supporto ex art. 1 comma 3  OCDPC 513/2018 - e-mail: ord513@regione.sicilia.it – pec: ord513@pec.it 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Mario Cassarà Tel.: 0916391111 - 80571; e-mail: mario.cassara@regione.sicilia.it 

Ufficio: Palermo – Viale Campania 36 - Torre A - Piano 7 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

 

 

 

 

 

 
O.C.D.P.C. 29 marzo 2019, n. 582 

“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative 

finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi nel territorio della Regione 

Siciliana nel settore dei rifiuti urbani” 
  

Struttura di Supporto ex art. 1 comma 3 O.C.D.P.C. n. 513 del 08.03.2018 

Viale Campania, 36 – Palermo – mail ord513@regione.sicilia.it - ord513@pec.it  

 
 
 

 

DISPOSIZIONE N. _______ del _____________  

 
 

ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI VERIFICA EX ART. 26 DEL D. LGS. 50/2016, AI FINI DELLA VALIDAZIONE, DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI 

LAVORI INERENTI LA REALIZZAZIONE DI UNA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI C.D. VII VASCA DA REALIZZARSI PRESSO LA 

PIATTAFORMA IMPIANTISTICA DI BELLOLAMPO NEL COMUNE DI PALERMO  

(CUP: G78C18000100001 -  CIG: 7785611970) 

 

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI INCARICO 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 

DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REG.LE ACQUA E RIFIUTI 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 Febbraio 2018, con la quale è stato 
dichiarato, per 12 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza della situazione di 
criticità in atto nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei rifiuti urbani ed è 
stato altresì nominato Commissario Delegato il Presidente della Regione Siciliana, 
autorizzato ad avvalersi del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, di una apposita Struttura, la cui composizione è disciplinata 
con ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi 
dell’articolo 25 del Decreto Legislativo n. 1 del 2018, nonché del Prefetto in 
quiescenza Vittorio Piscitelli, per il coordinamento della predetta Struttura; 

VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 8 marzo 2018, n. 513, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 65 del 19 marzo 2018, con la quale sono stati 
normati i “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza della 
dichiarazione dello stato di emergenza in relazione alla situazione di criticità in atto 
nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei rifiuti urbani”; 

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 513 citata, che recita: “Per fronteggiare 
l’emergenza derivante dalla situazione di criticità in atto nel territorio della Regione 
Siciliana nel settore dei rifiuti urbani, il Presidente della Regione Siciliana - 
Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, è autorizzato ad avvalersi del 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, nonché di 
soggetti attuatori, che operano a titolo gratuito, per la realizzazione degli interventi 
di cui all’articolo 2 della presente ordinanza”; 

mailto:ord513@regione.sicilia.it
mailto:vito.cangemi@regione.sicilia.it
mailto:ord513@regione.sicilia.it
antoninobrusca
Font monospazio
08

antoninobrusca
Font monospazio
26/11/2020



___________________________________________________________________________________________________________________ 
Struttura di supporto ex art. 1 comma 3  OCDPC 513/2018 - e-mail: ord513@regione.sicilia.it – pec: ord513@pec.it 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Mario Cassarà Tel.: 0916391111 - 80571; e-mail: mario.cassara@regione.sicilia.it 

Ufficio: Palermo – Viale Campania 36 - Torre A - Piano 7 

VISTA la Disposizione del Commissario Delegato - Presidente della Regione Siciliana n° 1 
del 19.03.2018 (Individuazione e costituzione della Struttura di supporto) che 
all’art. 1 comma 3 prevede che per la realizzazione degli interventi di cui 
all’O.C.D.P.C. n. 513/18 e per l’esercizio delle funzioni gestionali, finanziarie e 
tecnico-amministrative, il Commissario Delegato si avvale del Dirigente Generale 
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, preposto alla Direzione della Struttura di 
supporto di cui all’art. 1 comma 3, dell’O.C.PD.P.C. n. 513/18; 

VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 29 marzo 2019, n. 582 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 del 9 aprile 2019: “Ordinanza di protezione 
civile per favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative 
finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi nel 
territorio della Regione Siciliana nel settore dei rifiuti urbani”; 

VISTO l'art. 1 comma 2 della citata OCDPC n. 582/2019 che prevede che il Dirigente 
Generale del Dipartimento Acqua e Rifiuti, per gli interventi pianificati e non 
ancora ultimati, prosegua in via ordinaria l’esercizio delle funzioni commissariali 
anche avvalendosi delle deroghe previste dall’O.C.D.P.C. 513/2018, nei limiti 
previsti dall’art. 26 comma 1 del D.Lgs. 1/2018; 

VISTA la Disposizione n. 1 del 04.04.2019 “Ricognizione ed accertamento delle procedure e 
dei rapporti giuridici pendenti alla data del 26/02/2019 (Art.1, c.2, OCDPC 
582/2019”; 

VISTI gli interventi infrastrutturali di riduzione del rischio residuo, riportati nell’allegato A) 
dell'O.C.D.P.C. n. 513/2018, come di seguito: 

 

 
 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2805 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera 
di Giunta Regionale n. 264 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. Calogero Foti 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti per la 
durata di tre anni; 

VISTA la Disposizione n° 05 del 14.06.2018 del Dirigente della Struttura di Supporto del 
Commissario Delegato - Presidente della Regione Siciliana, con la quale sono stati 
nominati il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di “Realizzazione 
di una discarica per rifiuti non pericolosi c.d. VII vasca da realizzarsi presso la 
Piattaforma Impiantistica di Bellolampo nel Comune di Palermo”, l’ing. Mario 
Cassarà, e il supporto al RUP l’ing. Raffaele di Salvo, dipendenti del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ; 

VISTO il Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e 

mailto:ord513@regione.sicilia.it
mailto:vito.cangemi@regione.sicilia.it


___________________________________________________________________________________________________________________ 
Struttura di supporto ex art. 1 comma 3  OCDPC 513/2018 - e-mail: ord513@regione.sicilia.it – pec: ord513@pec.it 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Mario Cassarà Tel.: 0916391111 - 80571; e-mail: mario.cassara@regione.sicilia.it 

Ufficio: Palermo – Viale Campania 36 - Torre A - Piano 7 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Riordino disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2019, n. 32 di modifica e integrazione del D.lgs. N° 50/16, 
convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio 
del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 12 del 12.07.2011; 

VISTO  l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17.05.2016 di recepimento del D.Lgs. 50/2016, delle 
successive modifiche ed integrazioni, nonchè dei relativi provvedimenti di 
attuazione; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” per parte residuale non abrogata dal D.Lgs. N° 50/16;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed 
aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 
febbraio 2018; 

VISTO  il D.M 17.06.2016 (c.d. decreto parametri); 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016 relativa a “Fondo per lo sviluppo e coesione 
2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 240 del 28.06.2018 con la quale si approva la 
rimodulazione del Patto per il Sud della Regione Sicilia FSC 2014-2020, Area 
Tematica Ambiente, ambito Acqua e rifiuti – Impiantistica, trattamento rifiuti, 
proposta dal Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato 
regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, in conformità alla nota del 
Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della 
Regione prot. 30785 del 20.06.2018, e relativi atti acclusi, trasmessa con nota 
dell’Assessore regionale per l’economia prot. 3051/B.20 del 25.06.2018, costituenti 
l’allegato “A” alla deliberazione, nella quale è presente l’intervento in argomento; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 156 del 02.05.2019 con la quale si approva la 
modifica alla tabella B del Patto per il Sud della Regione Siciliana FSC 2014-2020 – di 
cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 03.01.2019, Area tematica 2 
“Ambiente” – Intervento Strategico “Impiantistica trattamento rifiuti”, come da 
allegato A alla deliberazione medesima nel quale è inserito anche l’intervento in 
argomento per un importo complessivo di €.30.600.000,00; 

VISTO il D.D.G. – Dipartimento reg.le Acqua e Rifiuti n. 805 del 28.07.2020 di variazione 
dell’accertamento della somma complessiva di €.30.600.000,00, finalizzata 
all’attuazione dell’intervento, ripartita negli esercizi finanziari 2020, 2021, 2022; 

VISTO il D.D. – Ragioneria Generale n. 1715 del 19.11.2020 del Ragioniere Generale della 
Regione Siciliana di variazione di competenza e cassa e conseguente iscrizione 
somme in entrata al Cap. 7471 e nel corrispondente capitolo di spesa 642095; 

CONSIDERATO che a seguito dell’adozione del D.D. n. 1715 del 19.11.2020 di cui al punto 
precedente, la disponibilità finanziaria a favore dell’intervento di che trattasi, pari 
ad € 30.600.000, è suddivisa in quanto ad € 1.000.000 per l’E.F. 2020, € 25.000.000 
per l’E.F. 2021, € 4.600.000 per l’E.F. 2022; 

VISTO il progetto definitivo per la “Realizzazione di una discarica per rifiuti non pericolosi 
c.d. VII vasca da realizzarsi presso la Piattaforma Impiantistica di Bellolampo nel 
Comune di Palermo”, redatto da gruppo di progettazione interno alla RAP S.p.A., 
esaminato dalla Commissione Regionale dei Lavori Pubblici e licenziato con parere 
favorevole n. 118 - adunanze del 26.04.2018 e 26.07.2018 - con prescrizioni, 

mailto:ord513@regione.sicilia.it
mailto:vito.cangemi@regione.sicilia.it


___________________________________________________________________________________________________________________ 
Struttura di supporto ex art. 1 comma 3  OCDPC 513/2018 - e-mail: ord513@regione.sicilia.it – pec: ord513@pec.it 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Mario Cassarà Tel.: 0916391111 - 80571; e-mail: mario.cassara@regione.sicilia.it 

Ufficio: Palermo – Viale Campania 36 - Torre A - Piano 7 

raccomandazioni e modifiche, per un importo complessivo di € 29.098.253,31 di cui 
€ 23.659.636,06 per lavori comprensivi degli Oneri di Sicurezza ed € 5.438.617,25 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, sottoposto anche a procedura di 
VIA e VINCA nonché ad Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.); 

VISTO il progetto esecutivo per la “Realizzazione di una discarica per rifiuti non pericolosi 
c.d. VII vasca da realizzarsi presso la Piattaforma Impiantistica di Bellolampo nel 
Comune di Palermo”, redatto dalla RAP S.p.A., anticipato in formato elettronico con 
nota RAP 1111/emergenza del 30.11.2018 e trasmesso in formato cartaceo con 
nota RAP n. 38491 del 21.12.2018, per un importo complessivo di € 29.098.253,31 
di cui € 24.028.935,34 per lavori comprensivi degli Oneri di Sicurezza ed € 
5.069.317,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione (1^ emissione del 
progetto); 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo di 1^ emissione è stato successivamente revisionato  per 
tenere conto di quanto emerso nel corso della verifica, dell’ottenimento delle 
autorizzazioni, dell’introduzione del nuovo prezzario regionale, attività che ne 
hanno comportato l’incremento del costo sia per quanto attiene i lavori che come 
costo complessivo dell’intervento; 

CONSIDERATO che per potere procedere all’affidamento dei lavori, occorre che il progetto 
esecutivo sia sottoposto a verifica e validazione come disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che, per i lavori di importo pari o superiori a venti milioni di euro, circostanza che si 
verifica per l’intervento in questione, ai sensi dell’art. 26 comma 6 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 l’attività di verifica è effettuata da organismi di controllo accreditati 
ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020; 

CONSIDERATO  che non essendo la stazione appaltante dotata di organismo interno di controllo 
accreditato UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008, è 
risultato necessario procedere all’affidamento dell’attività di verifica del progetto 
esecutivo attraverso l’individuazione di organismo di controllo esterno accreditato 
UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008. 

CONSIDERATO  che, nel quadro economico di progetto esecutivo sono inserite tra le somme a 
disposizione dell’Amm.ne anche quelle necessarie per l’espletamento dell’attività di 
verifica del progetto esecutivo; 

VISTA  la Disposizione n. 10 del 14.05.2019, adottata dal Dirigente della Struttura di 
supporto ex art. 1 comma 3 OCDPC n. 513/2018, con la quale sono state approvate 
le risultanze della procedura di gara e disposta l’aggiudicazione del servizio di 
verifica ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016, ai fini della validazione, del progetto 
esecutivo dei lavori inerenti la Realizzazione di una discarica per rifiuti non 
pericolosi c.d. VII vasca da realizzarsi presso la Piattaforma Impiantistica di 
Bellolampo nel Comune di Palermo in favore dell’ATI Progetto Controllo Qualità 
(PCQ) Srl - SICON Srl (Servizi Integrati per l’ingegneria Civile), quale operatore 
economico che ha formulato la migliore offerta pari ad €.19.008,49 (euro 
diciannovemilaotto/49), oltre CNPIA al 4% pari ad 760,34 (euro 
settecentosessanta/34), oltre IVA al 22% pari ad €.4.349,14 (euro 
quattromilatrecentoquarantanove/14), per un importo complessivo di €.24.117,97 
(euro ventiquattromilacentodiciassette/97), offrendo il ribasso d’asta del 84,50 % 
sull’importo a base di gara di €.122.635,40; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 della Disposizione n. 10 del 14.05.2019, il Responsabile del 
Procedimento, con Ordine di Servizio n. 1 prot. 540 del 16.05.2019, ha disposto 
l’avvio delle prestazioni in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 
50/2016, sotto condizione risolutiva; 

VISTO  il Disciplinare di Incarico stipulato digitalmente tra la Struttura di Supporto e l’ATI 
PCQ s.r.l. – Sicon s.r.l. in data 12.05.2020, dell’importo complessivo di €.24.117,97 
(euro ventiquattromilacentodiciassette/97), comprensivo di CNPIA ed IVA; 

CONSIDERATO che nel corso della verifica il progetto esecutivo è stato rielaborato ed integrato 
(con refluenze anche sul costo dell’intervento) al fine del superamento di 
numerose non conformità e osservazioni formulate dall’Organismo di Verifica, 

mailto:ord513@regione.sicilia.it
mailto:vito.cangemi@regione.sicilia.it


___________________________________________________________________________________________________________________ 
Struttura di supporto ex art. 1 comma 3  OCDPC 513/2018 - e-mail: ord513@regione.sicilia.it – pec: ord513@pec.it 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Mario Cassarà Tel.: 0916391111 - 80571; e-mail: mario.cassara@regione.sicilia.it 

Ufficio: Palermo – Viale Campania 36 - Torre A - Piano 7 

nonché di ulteriori adeguamenti richiesti dagli Enti coinvolti nel processo di 
valutazione del progetto stesso; 

VISTO  il Rapporto Conclusivo di verifica prodotto in data 14.05.2020 dall’Organismo di 
Ispezione a completamento della propria attività; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione del disciplinare di incarico sopra 
richiamato; 

CONSIDERATO che, essendo conclusa l’attività di verifica, può procedersi allo svincolo della 
garanzia definitiva di cui all’art. 11 del disciplinare di incarico; 

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente e per le motivazioni di cui in premessa, che qui si 
intendono integralmente riportate, 

DISPONE 

Art. 1 

E’ approvato il “Disciplinare per l'espletamento del servizio di verifica tecnico di ingegneria ed 
architettura ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016, ai fini della validazione, del progetto esecutivo per la 
“Realizzazione di una discarica per rifiuti non pericolosi c.d. VII vasca da realizzarsi presso la 
Piattaforma Impiantistica di Bellolampo nel Comune di Palermo”; stipulato digitalmente tra 
l’Affidatario e la Stazione Appaltante in data 12.05.2020 (data ultimo firmatario), agli atti d’ufficio, per 
un importo contrattuale di €.19.008,49 (euro diciannovemilaotto/49), oltre CNPIA al 4% pari ad 760,34 
(euro settecentosessanta/34), oltre IVA al 22% pari ad €.4.349,14 (euro 
quattromilatrecentoquarantanove/14), per un importo complessivo di €.24.117,97 (euro 
ventiquattromilacentodiciassette/97) trova capienza nel quadro economico del progetto esecutivo tra 
le somme a disposizione dell’amministrazione. 

Art. 2 

La copertura finanziaria dell’intervento è assicurata dalle risorse finanziarie di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale di Governo n. 156 del 02.05.2019. 

 

Art. 3 

Si prende atto che la prestazione è stata resa attraverso la produzione del rapporto conclusivo di 
verifica del 14/05/2020 e pertanto può procedersi allo svincolo della garanzia definitiva di cui all’art. 1 
del disciplinare. 

Art. 4 

La presente Disposizione, repertoriata, sarà trasmessa al Responsabile del procedimento per la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della Legge 
regionale 07.05.2015, n. 9. 

 

Art. 5 

Avverso la presente Disposizione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 (sessanta) 
giorni dalla data di pubblicazione, o dalla notifica se anteriore, al TAR di Palermo, ai sensi del D.lgs. 
104/2010 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 
(centoventi) giorni. 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO ACQUA E RIFIUTI 

FOTI 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ING. MARIO CASSARÀ 

mailto:ord513@regione.sicilia.it
mailto:vito.cangemi@regione.sicilia.it

		2020-11-26T15:52:55+0100
	MARIO CASSARA'


		2020-11-26T16:07:57+0100
	CALOGERO FOTI




